GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

"Denomina ex-deputada Kelly Magalhães o Complexo
Poliesportivo Educacional de Barreiras – Ba e dá outras
providências."

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA

Art. 1º - Fica denominado ex- deputada Kelly Magalhães, o Complexo Poliesportivo Educacional de
Barreiras - Ba e dá outras providências.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2022.

[nome_deputado1]

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Kelly Adriana Magalhães, nasceu em 02/04/1969, na cidade de Barreiras - Ba. Estudou o ensino
fundamental na Escola Estadual Antônio Geraldo e no Colégio Polivalente Professor Alexandre Leal Costa,
em Barreiras e o ensino médio no Colégio Pe. Vieira e Colégio Folk Rocha. Formou-se em Letras
Vernáculas pela UNEB, 1998-2002, Barreiras. Atuou no Movimento Estudantil e Coordenadora do DCE -
Campus IX. Foi eleita por dois mandatos como vereadora em Barreiras, pelo Partido Comunista do Brasil -
PCdoB, 2005-2008 e 2009-2012, mandato que renunciou em 2010 com a eleição para deputada estadual pelo
PCdoB, que exerceu até 2015.

Foi por duas vezes presidente da Câmara de Vereadores de Barreiras, 2004-2005 e 2009-2010 e membro
titular da Comissão de Planejamento, Trânsito, 2006-2007. Na Assembleia Legislativa, foi presidente da
Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Serviço Público (2011), membro titular das
Comissões: Direitos da Mulher (2011, 2013-2014) , Especial da Promoção da Igualdade (2011-2014),
Especial da Ferrovia de Integração Oeste-Leste (2011-2014), Meio Ambiente, Seca e Recursos Hídricos
(2013-2014), Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Serviço Público (2013-2014), CPI Tráfico de
Pessoas (out/2013 - 2014 ) e suplente das Comissões: Meio Ambiente, Seca e Recursos Hídricos
(fev./out.2011), Educação, Cultura, Ciencia e Tecnologia e Serviço Publico (fev-ago/2013), Especial de
Desenvolvimento Urbano (2013-2014); membro da Sub-comissão Especial de Águas e Bacias Hidrográficas
Baianas (2011), membro efetivo do Código de Ética e Decoro Parlamentar (set.2012), além de vice-líder da
Bancada da Maioria, ALBA, 2014.Diante da importância da figura pública e política para o município de
Barreiras, bem como sua ligação como a educação é que submeto a apreciação dessa Casa Legislativa o
presente Projeto de Lei que denomina de “ ex- deputada Kelly Magalhães ”, o Complexo Poliesportivo
Educacional de Barreiras.